
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 4 
25. 1. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nové vedení AFIZ 
Představenstvo Asociace fi-
nančních zprostředkovatelů 
a finančních poradců ČR 

(AFIZ) zvolilo na zasedání 20. ledna nové 
členy představenstva. Předsedou představen-
stva AFIZ byl jmenován Petr Stuchlík, předse-
da představenstva a generální ředitel společ-
nosti Fincentrum. Ve funkci 1. místopředsedy 
představenstva AFIZ jej nahradí Tomáš 
Prouza, ředitel pro rozvoj a péči o klienty 
společnosti Partners. Místopředsedou předsta-
venstva byl pak nově zvolen Petr Šafránek, 
předseda Legislativní a právní komise AFIZ. 

„Nové představenstvo AFIZ bude v roce 
2010 usilovat zejména o zlepšování kvality 
finančního poradenství v ČR. Proto se mimo 
jiné aktivně podílíme na přípravě nové legisla-
tivy, která tuto oblast upravuje,“ uvedl Petr 
Stuchlík, předseda představenstva AFIZ. 

AFIZ je nejvýznamnější profesní asociací 
v oboru finančního poradenství na českém 
trhu. Ke konci roku 2009 sdružovala řádově 
11 tisíc finančních poradců z České republiky. 

Partners loni největší 
Za loňský rok se na místo „jedničky“ našeho 

poradenského trhu pravděpodobně vypracova-
la společnost Partners. Za loňský rok s 31% 
růstem její obrat dosáhl 810 mil. Kč, když 
poradci zprostředkovali klientům téměř  
144 tisíc smluv. Společnost Broker Consulting 
dosáhla po 21% nárůstu obratu 539 mil. Kč, 
jako finanční skupina (včetně Slovenska, Ma-
ďarska a Rumunska) pak 574 mil. Kč. 

V dynamice růstu zazářila loni společnost 
Fincentrum více než 50% růstem, když včetně 
své produkce na Slovensku přesáhla obrat půl 
miliardy korun. 

Zahraniční holdingy AWD a OVB nemohou 
reportovat dílčí výsledky, dokud je nezveřejní 
celý holding, ale výkon Partners již zřejmě 
překonat nemohou. ZFP Akademie s obratem 
přes miliardu korun není zase svým specific-
kým modelem samospotřebitelství s uvedený-
mi společnostmi plně srovnatelná. 

Podrobnější data v lednovém čísle časopisu 
FP-finanční poradce. 

Třetí lednový týden se fondoví investoři vzchopili a přišli s 420 miliony korun. Dokonce si ten-
tokrát pomohly všechny typy fondů. To vše zřejmě na vlně optimismu trhů – ta ale trvala jen do 
okamžiku, než regulační návrhy prezidenta Obamy zalily akcie krví. 

K jednotlivým druhům fondů není vlastně příliš co dodat, peněžní trh je stabilizovaný, dluhopi-
sový jakbysmet, smíšené fondy se snad dostávají z propasti neobliby, zajištěné nemusely vyrovná-
vat žádný odliv způsobený 
ukončováním investičního ob-
dobí. Nu a ani ty akciové zatím 
neabsorbovaly nejhorší třídenní 
– více než 5% – propad americ-
kých akcií od loňského předjaří. 
Evropa zatím vyklesává poma-
leji, ale kde najde dno, je také 
ve hvězdách.  

Nu a Praha do toho po chvíli 
váhání praštila –2,7 % až  
v pátek. Páteční večer ovšem 
Wall Street dále krvácela, takže 
se nakonec indexy zhroutily a 
jako záchranného lana se za-
chytila supportu trendlinky 
S&P u 1090 bodů (tam byl naposled v půli listopadu). Další pokles v tomto týdnu by již mohl zna-
menat zlomení celého růstového trendu. 

Na druhou stranu by mohlo dojít k určitému uklidnění, protože po Obamově dryáčnickém proje-
vu jsou slyšet už i rozumnější vyjádření. Například říci obecně, že bude bankám zakázáno obcho-
dovat na vlastní účet, připomíná spíš Lenina než prezidenta USA. O tom, že právě demokraté za 
Clintona zrušili staré dobré rozdělení bank na investiční a komerční, se však pan prezident nezmí-
nil. To, že by nakonec nemuselo jít o totální nákazu socialismem a jak tedy vypadá realita, naznačil 
spíš Larrry Summers, předseda Národní ekonomické rady prezidenta Obamy, který v rozhovoru 
pro CNBC uvedl, že na návrhu kroků bankovní reformy (představené právě Obamou) pracoval 
spolu s ministrem financí. Jedná se podle něj o tři kroky: Omezení aktivit v oblasti proprietary 
tradingu bank, který nemá souvislost s obchody pro klienty; omezení možností bank provozovat 
hedge fondy a private equity společnosti a omezení týkající se fúzí a akvizic. 

Slyšme, slyšme: omezení!!! Jinými slovy „pravidla“ nebo určení limitů – to je v pořádku, dokon-
ce žádoucí! To ovšem už není populistický blábol, takže neztrácejme naději, Larry Summers není 
nikdo, kdo právě slezl z ekonomického stromu. 

Ale stále se pohybujeme na tenkém ledě – jak už Benjamin Franklin napsal: „Ti, kdo by se byli 
ochotni vzdát velké svobody za trochu dočasného bezpečí, si nezaslouží ani svobodu, ani bezpečí.“ 
Na to však široko daleko upozorňuje jen prezident malé země, naštěstí té naší.  

Optimismus fondů, ale jen před Obamovou sprchou 

Hrozby a příležitosti nové finanční legislativy 
Již tuto středu AFIZ a AKAT zvou na odbor-

nou konferenci v Kongresovém sále ČNB Se-
novážné nám. 30, Praha 1. Re-
gistrace od 8.30, program začí-
ná od 9 hodin a je určen zejmé-
na pro manažery správcovských 
investičních společností, členy 
asociací, odborné pracovníky 
regulátorů a ministerstev, odbor-
níky ze společností, které se 
zabývají legislativou a činností 
v oblasti správy finančních 
aktiv a odborníky ze společností 
působících na finančním trhu. 

Cílem konference je poskyt-
nout účastníkům ucelený pře-
hled o současném dění na trhu v rámci EU  
v oblasti legislativy finančních produktů a 

informovat o zkušenostech s aplikací nových 
legislativních pravidel a směrech jejich dalšího 

vývoje. 
Jednotlivé panelové diskuse 
budou věnovány zejména násle-
dujícím tématům: 
AIFM – Alternative Investment 
Fund Managers Directive 
UCITS IV. – Undertakings for 
Collective Investment in Trans-
ferable Securities 
EUSD – European Union Sa-
vings Directive 
PRIPs – Packaged Retail Invest-
ment Products 
Program, podrobnosti i přihláš-

ka v příloze tohoto newsletteru anebo na webu 
www.afiz.cz . 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Investice do fondů v  ČR (3. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené akciové

zajištěné

celkem

0

100

200

300

400

500
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.afiz.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   4/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Ministerstvo financí zvažuje růst daně z příjmů u fyzických osob  
Ministerstvo financí zvažuje podle Hospodářských novin možnost zvýšit daň z příjmů fyzických 

osob na 25 %. V současnosti je jednotná sazba této daně 15 % ze superhrubé mzdy, což je 23 %  
z hrubé mzdy. Důvodem k tomuto kroku je rekordně hluboký deficit veřejných financí. Pokud by 
plán nakonec prošel, znamenalo by to konec konceptu superhrubé mzdy. 

Dotace na propagaci v zahraničí pro exportéry 
Tuzemští podnikatelé mají možnost žádat o dotace pro rozvoj svých aktivit na zahraničních tr-

zích. Ministerstvo průmyslu a obchodu zahájilo 15. ledna 2010 druhou výzvu dotačního programu 
s názvem Marketing. Program umožňuje firmám získat až 50 % z nákladů na prezentaci podniku 
na výstavách a veletrzích v zahraničí. Podle společnosti Renards uspějí firmy, jejichž podnikatel-
ský záměr bude mít dopad na podnikatelské činnosti realizované v mimopražských oblastech. 

Janota: Bez reforem není euro v roce 2015 reálné  
Ministr financí Eduard Janota varoval, že bez dalších zá-

sadních reforem by se vnímání České republiky na finanč-
ních trzích mohlo výrazně zhoršit. Nereálné by prý bylo i 
přijetí eura kolem roku 2015. Na dotaz, zda by Česku bez 
reforem hrozil státní bankrot, jak tvrdí někteří analytici, řekl, 
že ČR zatím není v situaci, kdy si není schopna sehnat na 
finančních trzích peníze na důchody, platy, investice a po-
dobně. „Česká republika v této situaci není. Nicméně kdyby-
chom pokračovali v deficitech okolo pěti šesti procent, stačí 
kdybychom pokračovali takto dva tři roky, tak kredibilita 
České republiky na finančních trzích bude vyloženě negativ-
ně ovlivněna,“ dodal. Podle něj země musí přijmout opatření, která přehodnotí ekonomickou sílu 
Česka a jeho rozpočtové možnosti. Zůstane to však zřejmě až na příští vládu. 

Emise dolarových dluhopisů ke krytí rozpočtového deficitu 
Ministerstvo financí zvažuje v letošním roce emisi dolarových dluhopisů v objemu 1–2 mld. 

USD (až zhruba 36 mld. Kč). Nové dluhopisy by sloužily ke krytí rostoucího rozpočtového defici-
tu, řekl agentuře Reuters na okraji konference ve Vídni kvantitativní analytik ministerstva financí 
Martin Cícha. České dluhopisy denominované v amerických dolarech v současnosti na trhu nejsou. 
Ministerstvo financí má vydány zahraniční dluhopisy v eurech, japonských jenech a švýcarských 
francích. Cícha dodal, že emise dolarových obligací by mohla být doplněna vydáním eurových 
dluhopisů v objemu kolem 1 mld. eur (asi 25,9 mld. Kč). O dluhopisech se podle něj nyní na mi-
nisterstvu diskutuje a ke konečnému rozhodnutí se dospěje v příštích týdnech. 

Výplaty náhrad z Fondu pojištění vkladů se zkrátí  
Fond pojištění vkladů (FPV) a bankovní instituce se intenzivně připravují na zkrácení lhůty pro 

výplatu náhrad pojištěných vkladů ze současných tří měsíců na 20 pracovních dnů. Požadavek 
přináší novela zákona o bankách v souvislosti se směrnicí Evropského parlamentu a rady přijaté 
11. března 2009. Nový systém výplaty náhrad by měl být spuštěn nejpozději od 1. ledna 2011, ale 
vzhledem k procesní složitosti změny se již nyní pracuje na systémovém a softwarovém řešení.  
Koncem ledna se k tomuto tématu koná v Praze konference pod záštitou FPV a Mezinárodní asoci-
ace pojistitelů vkladů. 

Program Zelená úsporám: dotace 485 milionů korun 
Lidé loni požádali ze státního programu Zelená úsporám o dotace 485 mil. Kč. Žádosti poslalo 

přes 3100 lidí. Největší zájem projevili o dotace na solární panely. Na ostravské výstavě Infother-
ma 2010 to řekl ředitel Státního fondu životního prostředí (SFŽP) Petr Štěpánek. Nejvíce žádostí 
lidé podávali ve 4. čtvrtletí – zhruba šestkrát více než do září. Zatímco do konce září podalo žádost 
asi 440 lidí, kteří požadovali celkem 64,3 mil. Kč, do konce prosince už to bylo 3118 lidí. 

Česko má nejméně chudých lidí v Evropě 
Česko si připsalo jedno pozitivní prvenství. V roce 2008 mělo v celé Evropské unii nejméně lidí 

ohrožených chudobou. Podle čerstvých dat Evropského statistického úřadu tehdy hrozila bída jen  
9 % Čechů. Průměr EU přitom činí 17 %. Pocit chudoby je však relativní. Podle loňského průzku-
mu se za chudého považoval každý třetí Čech. S bídou se potýkají málo také Slováci a Nizozemci, 
kteří obsadili v žebříčku Eurostatu druhé místo s 11 %. Vůbec nejvíce jsou chudobou ohroženi 
Lotyši. Bída hrozí téměř každému čtvrtému obyvateli země. V Rumunsku a Bulharsku se bez pro-
středků může ocitnout více než pětina populace. 

EKONOMIKA 

EU: Stabilizační poplatek bankám 
za krizi? 

Evropská unie by měla zavést určitý popla-
tek pro banky, vyzval švédský ministr financí 
Anders Borg v dopise zaslaném švédskému 
předsednictví. Finanční domy by podle něj 
měly nést svou část odpovědnosti za náklady 
spojené s finančními injekcemi do tohoto 
sektoru. „Finanční systém by měl platit za 
aktuální náklady, které dělá společnosti a da-
ňovým poplatníkům ve formě implicitních 
státních garancí,“ podotkl v dopise, který má 
ČTK k dispozici.  

Podle Švédska by se mohla Evropská unie 
inspirovat ve Spojených státech amerických, 
které nedávno oznámily takové opatření. Po-
platek se bude týkat všech finančních institucí 
s více než 50 miliony dolarů v konsolidova-
ných aktivech a bude tvořit 0,15 % pokrýva-
ných závazků. 

OSN odhaduje růst světové  
ekonomiky na 2,4 procenta 

Organizace spojených národů předpokládá, 
že oživování světové ekonomiky bude letos 
nestabilní a nerovnoměrné. Její růst po nejhor-
ší hospodářské recesi od druhé světové války 
odhaduje na 2,4 %. Nejsilnější oživení se 
očekává v rozvíjejících se ekonomikách, 
zejména v Asii. 

Globální ekonomika se zotavuje 
Globální ekonomika se pozvolna zotavuje  

z hluboké krize, s postupným odezníváním 
fiskálních stimulů se ale tempo hospodářského 
oživení v průběhu roku sníží. Ve svém novém 
výhledu světové ekonomiky na letošní rok to 
uvedla Světová banka. Varovala, že rozvojové 
země pocítí nedostatek financování a obecně 
se budou potýkat s růstem nákladů na úvěry. 
Banka předpovídá, že globální ekonomika 
letos vykáže růst o 2,7 % a příští rok se tempo 
jejího růstu zrychlí na 3,2 %. Loni podle před-
běžných údajů zaznamenala propad o 2,2 %. 

Ztráta Bank of America  
se zdvojnásobila  

Ztráta největší americké bankovní skupiny 
Bank of America se ve 4. čtvrtletí více než 
zdvojnásobila na 5,2 mld. USD (zhruba  
95 mld. Kč.) z 2,4 mld. USD před rokem. Za 
ztrátou stály zejména náklady související se 
splacením vládní pomoci. Výsledky byly zasa-
ženy rovněž vyššími úvěrovými náklady a 
nižšími příjmy z úroků. 

Banka Goldman Sachs vydělala  
5 mld. USD 

Americká banka Goldman Sachs Group 
hospodařila ve 4. čtvrtletí s čistým ziskem 
4,95 mld. USD (přes 90 mld. Kč) po ztrátě 
2,12 mld. USD před rokem.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   4/2010 

Brzký ústup od stimulací  
může přinést dvojitou recesi  

Šéf Mezinárodního měnového fondu Domi-
nique Strauss-Kahn varoval rozvinuté ekono-
miky před příliš brzkým ústupem od strategií, 
které vlády a centrální banky přijaly v rámci 
podpory ekonomik a obrany před finanční 
krizí. Podle něj by příliš rychlé snižování za-
dluženosti a omezování přísunu peněžní likvi-
dity do bankovního sektoru mohlo mít za 
následek dvojitou recesi. „Oživení vyspělých 
ekonomik je slabé. Musíme být opatrní,“ řekl 
Strauss-Kahn v Tokiu. Na druhé straně dodal, 
že světová ekonomika si díky rozvojovým 
ekonomikám v čele s Čínou vede po recesi 
lépe, než se čekalo.  

IKS KB součástí investiční skupiny 
Amundi 

Investiční kapitálová společnost Komerční 
banky (IKS KB) se stala od 1. ledna součástí 
nové investiční skupiny Amundi, kterou vlast-
ní francouzské banky Crédit Agricole a Soci-
été Générale, většinový vlastník Komerční 
banky. Michal Teubner z KB informoval, že 
začleněním do skupiny Amundi se zvýší kon-
kurenceschopnost IKS KB a pro klienty se 
rozšíří nabídka investičních příležitostí.  

Nový viceprezident ECB až v únoru 
Ministři financí eurozóny odložili hlasování 

o novém viceprezidentovi Evropské centrální 
banky (ECB) na únor. S odkazem na diploma-
tický zdroj to uvedla agentura Reuters. Funk-
ce, která je v rámci ECB druhá nejvyšší, se 
uvolní na konci května, kdy vyprší mandát 
nynějšímu viceprezidentovi Lucasi Papademo-
vi. Podle zdroje je také ještě nutné prověřit 
všechny právní aspekty hlasování. 

Venezuela kontroluje další banky 
Venezuela převzala kontrolu nad dalšími 

třemi bankami. Regulační úřad nařídil převzetí 
menších bank InverUnion Banco Comercial, 
Banco Del Sol a Mi Casa s odvoláním na 
pochybení bank, která by jim mohla způsobit 
finanční problémy. Rozhodnutí přichází něko-
lik týdnů poté, co vláda prezidenta Huga Chá-
veze převzala osm jiných soukromých bank a 
makléřských firem, protože podle jejího pro-
hlášení porušovaly bankovní zákony země. 

Odhad růstu globální ekonomiky  
Mezinárodní měnový fond zvýšil odhad 

růstu světové ekonomiky na letošní rok na  
3,9 %. Uvedla to italská tisková agentura 
Ansa. V minulé prognóze, kterou fond vydal 
loni v říjnu, počítal s růstem pouze o 3,1 %. 
Odhad růstu na příští rok však fond nechal 
beze změn na 4,2 %. Motorem růstu globální 
ekonomiky bude i nadále Čína, které MMF na 
letošní rok předpovídá 10% růst. Příští rok by 
měla čínská ekonomika podle MMF vykázat 
růst o 9,7 %. Pro Spojené státy počítá na letoš-
ní rok s růstem HDP o 2,7 %. 

Stavební spořitelny půjčily loni o 11 procent méně peněz 
Tuzemské stavební spořitelny loni poskytly úvěry za 

66,4 mld. Kč, tj. v meziročním srovnání pokles o více než 
11 %. Vyplývá to z výsledků jednotlivých spořitelen. Loni 
klesl zájem i o nové smlouvy o stavebním spoření včetně 
navýšení cílových částek. „Pokles úvěrových obchodů o 
11 % oproti velmi úspěšnému roku 2008 považujeme za 
dílčí úspěch stavebního spoření ve složitých podmínkách 
hospodářské recese,“ uvedl tajemník Asociace českých 
stavebních spořitelen (AČSS) Jiří Šedivý a upozornil, že 
jiné typy úvěrů na bydlení byly krizí poznamenány daleko 
více. Meziroční pokles u úvěrů zaznamenala většina spořitelen. Raiffeisen stavební spořitelna a 
Wüstenrot stavební spořitelna ovšem vykázaly nárůst. Naopak největší propad hlásí v meziročním 
srovnání Stavební spořitelna České spořitelny, a to zhruba o polovinu. Pro letošní rok přitom 
AČSS očekává obdobné výsledky jako loni, a to jak u půjček, tak i v případě uzavíraných smluv.  

Banky poskytly v prosinci hypotéky za 5,95 miliardy korun 
Hypoteční banky loni v prosinci podle odhadů společnosti Fincentrum poskytly 3575 hypoték  

v celkovém objemu 5,953 mld. Kč. Průměrná úroková sazba hypoték vzrostla proti listopadu vli-
vem zaokrouhlování o jednu desetinu procentního bodu na 5,61 %, vyplývá z ukazatele Fincent-
rum Hypoindex. Díky oživení v závěru roku dokázaly tuzemské banky překonat v roce 2009 hrani-
ci 70 mld. Kč poskytnutých hypoték. 

ČEB loni dala exportérům úvěry za 23,5 miliardy korun 
Státní Česká exportní banka loni evidovala větší zájem exportérů o financování vývozu se státní 

podporou a podle předběžných výsledků zvýšila objem nově uzavřených smluv meziročně o 14 % 
na 23,5 mld. Kč. Vyplývá to ze zprávy MPO o plnění exportní strategie v roce 2009 na jeho webu. 
„Současně se očekává nárůst úvěrového portfolia ČEB k závěru roku 2009 až na 39 mld. Kč, což 
vypovídá o nárůstu aktuálních pohledávek ČEB za dlužníky vyplývajících z uzavřených úvěrových 
smluv,“ stojí ve zprávě MPO. Ukazatel čerpání úvěrů, tedy celkového objemu bankou zapůjčených 
finančních prostředků, loni meziročně vzrostl o 16 % na 19 mld. Kč. 

Počet všech transakcí kartami Visa v ČR stoupl  
Celkové výdaje držitelů platebních karet Visa v ČR, tedy platby za zboží i výběr z bankomatů, se 

zvýšily za rok končící zářím 2009 o více než 8 % na 19,1 mld. eur (asi 497 mld. Kč). Celkový 
počet všech transakcí kartami Visa v ČR stoupl o 11 % na zhruba 209 mil. Z toho u obchodníků 
Češi provedli přes 105 mil. transakcí za 4,2 mld. eur (v meziročním srovnání o 16,5 % více peněz).  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza přijala k obchodování akcie KIT digital  
Kotační výbor Burzy cenných papírů Praha rozhodl o přijetí emisí akcií technologické společ-

nosti KIT digital k obchodování na hlavním trhu. Obchodování na pražské burze začne 25. ledna 
2009, informovala burza. KIT digital chce podle prospektu emitenta vydat na BCPP až 2,5 mil. 
nových akcií a další až 4 mil. akcií na trhu Nasdaq v USA. Akcie KIT digital už se na trhu Nasdaq 
obchodují. Návrh předpokládá, že jedna akcie se bude prodávat v ceně 11 USD za kus. Cena, za 
kterou se akcie budou prodávat, se ale definitivně stanoví až podle toho, jaký bude o akcie zájem. 
Dvě simultánní nabídky akcií, tedy jedna v České republice a druhá v USA, by měly firmě zajistit 
hrubý příjem 71,5 mil. USD (zhruba 1,3 mld. Kč). Zatím poslední primární emise (IPO) na praž-
skou burzu přišla v květnu 2008, kdy akcie v rámci IPO vydala uhelná společnost NWR.  

Fio: nabídka širší nejen o FOREX  
Fio, burzovní společnost, připravuje koncepci produktu pro zajištění proti devizovému riziku při 

investování – tzv. měnového úvěru. Ten bude nově poskytován přímo na obchodním účtu kontoko-
rentním způsobem podle aktuální potřeby klienta a získat jej bude možné elektronicky. Dále je 
připravován upgrade aplikace e-Broker z hlediska poskytovaných dat i funkcí. Nejvýznamnější 
novinkou je však plánované rozšíření nabídky produktů o FOREX. Cílem je implementace plno-
hodnotné obchodní platformy pro intradenní obchodování, která by poskytovala streamovaná data, 
rozsáhlou sadu nástrojů technické analýzy a další funkce pro obchodování s cizími měnami.  
„V současné době mohou klienti Fio obchodovat základní měnové páry prostřednictvím futures 
kontraktů na CME. Nově chceme rozšířit možnost obchodování o další zajímavé instrumenty na 
pro retail zajímavém a rychle rostoucím trhu,“ uvádí k tomu Jan Bláha, vedoucí divize Trhy Fio. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   4/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Odhad růstu ekonomiky Evropy 
Analytici banky Morgan Stanley zveřejnili 

své odhady růstu pro ekonomiky střední a 
východní Evropy. Nejlépe se v regionu letos 
povede Polsku, Maďarsko naopak pohledem 
Morgan Stanley čeká pokračování v recesi.  
V rámci CEE3 (ČR, Polsko a Maďarsko) se 
letos očekává nejživější růst od Polska, v příš-
tím roce jej však dynamikou na čele má vy-
střídat ČR. Pro tuzemskou ekonomiku Morgan 
Stanley očekává, že růst hospodářství v roce 
2010 dosáhne 2,1 % a v roce 2011 zrychlí na 
2,8 %. Leaderem regionu podle banky bude 
letos Polsko s růstem ekonomiky o 3 %, avšak 
zpomalením v roce 2011 na 2,5 %. Maďarská 
ekonomika má letos klesnout o 0,9 %, pokles 
se má v roce 2011 obrátit v 1,7% růst. Ve 
zprávě Morgan Stanley uvádí také předpovědi 
růstu pro Rumunsko (1,1 % a 2,8 % v letech 
2010 a 2011) a pro Ukrajinu (4,5 % a 2,5 %).  

EBRD: Ve střední Evropě se obno-
vuje růst úvěrů v privátní sféře  

V zemích střední a východní Evropy se 
znovu začíná zvyšovat objem úvěrů v privátní 
sféře, což byl před vypuknutím finanční krize 
hlavní motor růstu celého regionu. Na bankov-
ní konferenci ve Vídni to řekla hlavní porad-
kyně Evropské banky pro obnovu a rozvoj 
(EBRD) Piroska Nagyová. Zelené výhonky, 
jak obnovu růstu nazvala, jsou prý vidět  
v Polsku, ČR i na Balkáně. „V řadě případů 
opravdu spatřujeme obnovu úvěrové aktivity, 
v některých případech vidíme i návrat k po-
skytování devizových úvěrů domácnostem,“ 
řekla Nagyová v rozhovoru s agenturou Reu-
ters. V některých zemích se ale prý úvěrové 
společnosti ještě budou muset zbavit ztráto-
vých úvěrů, které pocházejí z doby před krizí. 

Citigroup prodělala 7,6 mld. USD 
Americká banka Citigroup ve 4. čtvrtletí 

prodělala 7,6 mld. USD (138 mld. Kč) kvůli 
nákladům souvisejícím se splácením vládní 
pomoci.   

Čtvrtletní zisk Morgan Stanley  
Americká bankovní skupina Morgan Stanley 

vytvořila ve 4. čtvrtletí 2009 čistý zisk  
413 mil. USD proti ztrátě 10,5 mld. za stejné 
období předchozího roku. Výsledku pomohl 
vzestup investičního bankovnictví díky spo-
lečnému podniku Smith Barney, uvedla ame-
rická skupina. 

Slavia pojišťuje nadstandardní zdravotní péči 
Pojištění Nadstandard, které Slavia pojišťovna nabízí od 1. ledna, poskytuje pojištěným finanční 

prostředky na pokrytí zvýšených výdajů souvisejících s jejich nemocí nebo operací. Pojištění po-
krývá šest nemocí či operací a je možné ho sjednat ve dvou variantách, které se liší výší pojistného 
plnění. Pokud během deseti let není pojištění čerpáno, vyplatí Slavia pojišťovna 50% bonus ze 
zaplaceného pojistného. 

EGAP zřejmě vykáže rekordní ztrátu  
Hospodaření Exportní garanční a pojišťovací společnosti (EGAP) se loni ponořilo do červených 

čísel a ztráta státní pojišťovny by podle předběžných údajů ministerstva průmyslu a obchodu měla 
činit rekordních 2,67 mld. Kč. Ještě v roce 2008 státní pojišťovna EGAP vykázala zisk bezmála 
625 mil. Kč. Vyplývá to ze zprávy MPO o plnění exportní strategie zveřejněné na jeho webu. 

AXA vstupuje na rumunský trh životního pojištění  
AXA Group informovala o převzetí rumunské pojišťovny Omniasig Life. Po odkupu menšino-

vých podílů v maďarské, české a polské dceřiné společnosti z rukou EBRD, který byl oznámen  
v prosinci 2009, tato akvizice značí vstup skupiny AXA na rumunský trh životního pojištění, a to 
zcela v souladu s jejím cílem zrychlit rozvoj činnosti ve střední a východní Evropě. 

GE Money Bank spolu s ČMZRB nabízí Provoz se zárukou  
Provoz se zárukou je nový provozní úvěr, který GE Money Bank nabízí s využitím záruk Česko-

moravské záruční a rozvojové banky. M-záruky ČMZRB mohou pokrýt až 70 % jistiny zaručova-
ného úvěru, jehož maximální výše je stanovena na 20 mil. Kč. Pro větší úvěry je možno použít tzv. 
S-záruk, také od ČMZRB. Minimální výše úvěru Provoz se zárukou je 300 tisíc Kč a jeho maxi-
mální hranice se odvíjí především od výše poskytnuté záruky. Splatnost úvěru je jeden rok  
s možností prodloužení podle potřeb klienta. Záruky ČMZRB lze v GE Money Bank využít také 
ke krytí investičních úvěrů. 

Raiffeisenbank uvolnila pravidla pro hypotéky 
Raiffeisenbank částečně uvolňuje pravidla pro poskytování hypotečních úvěrů. Základní Hypoté-

kou Klasik, stejně jako Hypotékou naruby bez vybrané nemovitosti, lze nově financovat až 90 % 
hodnoty odhadní ceny nemovitosti (dosud 85 % hodnoty). Ke zmírnění podmínek dochází i u neú-
čelových hypoték a hypotéky Minimax určené na konsolidaci úvěrů. Tyto půjčky lze nově získat 
až do 65 % zástavní hodnoty nemovitosti (dosud 50 %). Raiffeisenbank začala hypotéky zvýhod-
ňovat již v loňském roce, kdy zvýhodnila úvěry pro své stávající klienty. Žadatel o hypotéku, který 
má u banky např. účet, tak získá slevu 0,2 procentního bodu na úrokové sazbě.   

Vzdělávací portál pro mladé Moneymanie  
Česká spořitelna spustila od ledna 2010 nový 

vzdělávací portál pro mládež s názvem Money-
manie. Jeho cílem je zábavnou a interaktivní 
formou zvýšit znalost mladých v oblasti finan-
cí. Na stránce www.moneymanie.cz tak uživa-
telé získají informace např. o tom, jak fungují 
banky, jaké jsou druhy platebních karet nebo 
jak získat peníze na studium. Moneymanie má 
také svůj profil na Facebooku, na kterém je od 
července loňského roku i Česká spořitelna. Projekt nového vzdělávacího portálu je součástí strate-
gie společensky zodpovědné banky v oblasti vzdělávání.  

ČSOB rozšiřuje „balíčky“ o služby zdarma 
ČSOB přichází v únoru s řadou novinek pro majitele osobních kont. Změny se týkají všech kont 

– ČSOB Konta, ČSOB Aktivního Konta, ČSOB Exkluzivního konta, které banka rozšířila o řadu 
nových služeb. Novinkou je také volitelný Transakční balíček k Aktivnímu kontu. Díky němu 
mohou klienti získat všechny tuzemské příchozí a odchozí elektronické transakce a výběry z ban-
komatů ČSOB v ČR zdarma. 

Předplatitelé FP-finančního poradce  
mají přístup do elektronického archivu 

časopisu ZDARMA.  
Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.moneymanie.cz
http://predplatitel.ihned.cz

